

令和元年夏季賞与・一時金調査結果について

(一社)宮城県経営者協会(会長・海輪誠東北電力㈱会長)は、このほど会員企業における令和元年夏季賞与・一時金調査結果を取りまとめましたのでお知らせいたします。

調査は令和元年7月から8月にかけて実施、会員企業581社のうち回答のあった集計可能な110社について妥結結果をまとめたものです。

回答企業の内訳は、①製造業34社(30.9%)、非製造業76社(69.1%)、②地元企業103社(93.6%)、出先企業7社(6.4%)となっています。なお、集計した110社とは別に、1社が「支給せず」と回答しています。

全体の妥結概況 ～平均655,892円、前年夏季比マイナス2.69%～

宮城経協がまとめた令和元年夏季賞与・一時金交渉の平均妥結額(加重平均)は655,892円となった。これを同一企業の前年夏季の妥結実績(673,992円)と比べると、18,100円減(マイナス2.69%)となった。

製造業と非製造業の別で見ると、製造業は前年夏季比マイナスとなり、非製造業はプラスとなった。業種別にみると、製造業では、回答8業種中、「機械金属」、「電線」の2業種を除き、6業種が前年夏季比マイナスとなった。一方、非製造業では、6業種中、「建設」を除く5業種で前年夏季比プラスとなった。

また、地元企業と出先企業の別で見ると、地元企業103社の平均妥結額は623,383円で、同一企業の前年夏季の妥結実績(615,455円)と比べて7,928円増(プラス1.29%)となった。一方、出先企業7社の平均妥結額は788,720円で、同一企業の前年夏季の妥結実績(913,169円)と比べて124,449円減(マイナス13.63%)となった。

*参考 調査年ごとの妥結額とアップ率

	平成27年	平成28年	平成29年	平成30年	令和元年
集計社数(社)	100	108	100	103	110
妥結額(円)	616,465	633,105	667,536	661,943	655,892
前年夏季比(%)	7.63	1.25	1.73	3.65	△2.69

- (注) 1. 全会員企業を対象に調査。
2. 前年夏季比は同一企業の増減率。
3. 妥結額、前年夏季比はその年の調査結果を掲載。
4. 回答企業が毎年異なるため、年ごとの単純比較はできない。
5. △印はマイナスを表わしている。

令和元年夏季賞与・一時金妥結結果(加重平均)
(宮城経協調査)

[最終集計]

令和元年8月31日

業種	社数	令和元年夏季妥結額	平成30年夏季妥結額	平成30年年末妥結額	平成30年夏季比	平成30年年末比	
		円	円	円	%	%	
製造業	機械金属	8	781,590	743,936	737,863	5.06	5.93
	通信電気機器	10	754,322	862,146	815,083	△ 12.51	△ 7.45
	鉄鋼	2	665,685	698,714	664,064	△ 4.73	0.24
	電線	2	599,444	593,162	593,185	1.06	1.06
	食品	4	418,336	432,864	461,961	△ 3.36	△ 9.44
	紙・パルプ	2	641,150	665,518	666,277	△ 3.66	△ 3.77
	印刷						
	ゴム	2	350,771	447,842	447,409	△ 21.68	△ 21.60
	化学						
	その他製造業	4	433,224	475,643	442,316	△ 8.92	△ 2.06
	製造業平均	34	719,657	768,494	742,918	△ 6.35	△ 3.13
	地元企業	30	662,218	648,480	647,112	2.12	2.33
出先企業	4	790,072	915,620	860,368	△ 13.71	△ 8.17	
非製造業	運輸	6	324,775	312,422	322,828	3.95	0.60
	商業	13	515,573	506,344	495,879	1.82	3.97
	新聞・放送	4	1,008,397	998,514	974,624	0.99	3.47
	金融	9	432,805	429,792	437,849	0.70	△ 1.15
	建設	16	663,910	693,872	703,039	△ 4.32	△ 5.57
	その他非製造業	28	665,673	650,717	664,066	2.30	0.24
	非製造業平均	76	607,137	601,734	608,387	0.90	△ 0.21
	地元企業	73	606,973	601,499	608,294	0.91	△ 0.22
出先企業	3	654,319	669,490	635,344	△ 2.27	2.99	
総平均	110	655,892 (530,112)	673,992 (533,261)	666,680 (553,546)	△ 2.69 (△ 0.59)	△ 1.62 (△ 4.23)	
地元企業	103	623,383 (526,346)	615,455 (527,430)	619,825 (548,529)	1.29 (△ 0.21)	0.57 (△ 4.04)	
出先企業	7	788,720 (585,530)	913,169 (619,071)	858,127 (627,369)	△ 13.63 (△ 5.42)	△ 8.09 (△ 6.67)	

[規模別]

49人以下	28	516,474	507,401	571,449	1.79	△ 9.62
50～99人	16	443,732	457,937	495,843	△ 3.10	△ 10.51
100～199人	16	587,156	587,752	599,900	△ 0.10	△ 2.12
200～299人	13	518,663	495,776	511,615	4.62	1.38
300～499人	14	611,637	627,683	624,416	△ 2.56	△ 2.05
500～999人	13	501,226	498,776	493,967	0.49	1.47
1,000人以上	10	768,592	803,197	780,933	△ 4.31	△ 1.58

(注) 1. △印はマイナスを表わしている。

2. 平均欄の()内は単純平均を表示。

3. 平成30年の夏季および年末の妥結額は、今季集計の110社のものである。